

**1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2012**

- 01) No Edital PE 008/2012, a data para realização do pregão é dia 24/10 às 10hs. Já no site Comprasnet, a data para o Pregão é dia 25/10 às 10hs. Favor esclarecer-nos a data correta do referido pregão.

**RESPOSTA 01:** Ver novo Edital disponibilizado no Comprasnet, conforme publicação no Diário Oficial da União, Seção III, página 166 do dia 22/10/2012.

- 02) Na Licitação em pauta, o objeto se refere à contratação de serviço de Vigilância Armada e Desarmada (LOTE ÚNICO) nas Seguintes Cidades: Brasília/ Maranhão/ Tocantins/ Goiás e Bahia. Sendo assim, para que haja uma participação ampla de empresas do ramo (POR ESTADO), o Edital deveria ser elaborado POR ITEM (sendo dividida por Estado), visto que nem todas as empresas possuem autorização de funcionamento para todas as cidades citadas no edital, ou seja, a AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO junto à POLÍCIA FEDERAL, é concedida por Estado, o que nesse caso, apenas um grupo mínimo ou até mesmo nenhuma empresa poderia estar apta a participar do Pregão, o que acarretaria além da restrição de um grande grupo de empresas idôneas e aptas para participação, a violação do princípio de igualdade e isonomia, conf. a Lei 8.666/93.

**RESPOSTA 02:** Ver novo Edital disponibilizado no Comprasnet, conforme publicação no Diário Oficial da União, Seção III, página 166 do dia 22/10/2012.

- 03) As empresas deverão cotar preços para todos os estados ou somente para a localidade onde a licitante tem sede (autorização para funcionar)?

**RESPOSTA 03:** Ver novo Edital disponibilizado no Comprasnet, conforme publicação no Diário Oficial da União, Seção III, página 166 do dia 22/10/2012.

- 04) Como é de praxe, nas licitações, tipo Pregão Eletrônico, de serviço de vigilância, com postos em Estados distintos, a disponibilização para envio das propostas no COMPRASNET, se faz por itens para cada Estado da Federação, com o intuito de dar oportunidade igualitária a todas as empresas autorizadas a funcionar naqueles Estados, que desejarem participar do processo licitatório, e não como colocada no portal COMPRASNET, que beneficia exclusivamente as empresas que possuam filiais em todos os Estados onde serão prestados. Diante do exposto, **solicitamos disponibilizarem a opção no COMPRASNET**, para envio de proposta individualizada para cada item, dentro do mesmo Estado.

**RESPOSTA 04:** Ver novo Edital disponibilizado no Comprasnet, conforme publicação no Diário Oficial da União, Seção III, página 166 do dia 22/10/2012.

- 05) Para presente licitação será obrigatório ou facultativa a realização de vistoria técnica? Haverá necessidade de apresentação de Declaração de vistoria?

**RESPOSTA 05:** Conforme o item 15.1 do Anexo I – Termo de Referência, “As empresas licitantes poderão vistoriar os locais onde serão prestados os serviços”. Dessa forma, a visita técnica não é obrigatória, cabendo à licitante avaliar a real necessidade da realização da vistoria. Todavia, cabe ressaltar que não caberá qualquer tipo de cobrança posterior por desconhecimento das condições de prestação do serviço.

- 06) De acordo com o Edital 008/2012 para participar do certame a empresa precisa ter filial no DF, TO, BA, GO E MA? Será apenas um lote?

**RESPOSTA 06:** Ver novo Edital disponibilizado no Comprasnet, conforme publicação no Diário Oficial da União, Seção III, página 166 do dia 22/10/2012.

- 07) O edital dispõe que será concedido o intervalo para refeição aos funcionários, devendo ser feita a cobertura por outro funcionário do quadro, ou seja, revezamento entre eles. Acontece que, há postos no interior que só há um posto diurno e outro noturno, nesses casos deverá ser cotado um outro vigilante para fazer a cobertura dos mesmos, o que elevará de forma significativa os custos, já que, maioria das empresas não tem outros postos nos mesmos locais, ou o posto poderá ficar descoberto nesse período, ou ainda, poderá ser pago o adicional de intrajornada nos moldes do artigo 71, §4º da CLT, se a jornada for ininterrupta? Vale ressaltar que a reserva técnica é para cobertura em faltas eventuais, não previstas, ou nos casos fortuitos ou de força maior que necessite de outro funcionário para cobrir ou reforçar o postos, nos casos de cobertura, deve-se cotar um vigilante fixo pra tal fim, e tal custo deve constar em um item da planilha de custos, e não na reserva técnica. Poderá ser incluído na proposta o item relativo a cobertura para intervalo de almoço e descanso?

**RESPOSTA 07:** Segundo a área técnica solicitante dos serviços, “o posto de vigilância das localidades com apenas um posto diurno e um noturno poderá ficar descoberto durante o intervalo para refeição, não havendo necessidade de incluir na proposta item referente à cobertura do intervalo ora em análise. Cumpre informar que os intervalos para refeição serão concedidos em horários diferenciados, preferencialmente, fora do período de 12h às 14h, visando evitar a ausência total de responsáveis no local, os quais serão estabelecidos pelo gestor do respectivo contrato”.

- 08) De acordo com o Edital 008/2012 para participar do certame a empresa precisa ter filial no DF, TO, BA, GO E MA? Será apenas um lote?

**RESPOSTA 08:** Ver novo Edital disponibilizado no Comprasnet, conforme publicação no Diário Oficial da União, Seção III, página 166 do dia 22/10/2012.

- 09) A empresa, interessada em participar do Pregão 08/2012 que trata da prestação dos serviços de vigilância armada e desarmada para o Distrito Federal e Estado do Maranhão, Goiás, Tocantins e Bahia, tentou postar seu preço exclusivamente para os serviços no Estado de Goiás, unidade federativa onde está autorizada pelo Departamento de Polícia Federal para operar, observando, porém que existe um lote único para essa cotação. Dessa forma solicitamos esclarecimentos quanto à

possibilidade de se desmembrar o pregão em lotes de modo a permitir que as empresas de cada estado possam participar individualmente. A persistir a forma como está, somente empresas que estejam autorizadas pela Polícia Federal em todos esses Estados e Distrito Federal poderão participar, o que comprovadamente limitará o poder de escolha e livre concorrência, uma vez que pouquíssimas empresas possuem tal prerrogativa.

**RESPOSTA 09:** Ver novo Edital disponibilizado no Comprasnet, conforme publicação no Diário Oficial da União, Seção III, página 166 do dia 22/10/2012.

- 10) No Edital bem como no momento do cadastramento da proposta no Comprasnet, trata-se de VALOR GLOBAL, no entanto verificamos que o mesmo deveria ser do TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE, porque para a prestação de serviços de vigilância em mais de um estado a documentação junto a DPF e NUCAE possui CNPJ's diferentes, portanto tornando impossível a oferta de preços de uma empresa para todos as localidades em um único LOTE? Qual será o critério de julgamento?

**RESPOSTA 10:** Ver novo Edital disponibilizado no Comprasnet, conforme publicação no Diário Oficial da União, Seção III, página 166 do dia 22/10/2012.

- 11) A Licitação PREGÃO ELETRÔNICO 008/2012, é por Lote ou por empresa? Por exemplo: LOTE, vou competir na Licitação com empresas da própria cidade? Brasília (empresa da própria cidade vai competir ao pregão referente ao lote Brasília) Tocantins (empresa da própria cidade vai competir ao pregão referente ao lote Tocantins) Ou por exemplo: Empresa XXXX em Goiás, ganha Pregão 008/2012, e se responsabiliza por todos os LOTES.

**RESPOSTA 11:** Ver novo Edital disponibilizado no Comprasnet, conforme publicação no Diário Oficial da União, Seção III, página 166 do dia 22/10/2012.

- 12) Como será realizada a inclusão dos valores no sistema comprasnet? Será por estado (lote) ou será total incluindo todas as cidades? Sendo que, todas as empresas terão que apresentar os documentos solicitados no subitem 8.8 letras "e", "f", "g" e "h" para cada sede da prestação dos serviços. E o subitem 19.35. do Edital menciona que a licitante deve possuir Sede, Filial, Escritório ou representante com poderes para tomar decisões em nome da empresa, para fim de assinatura do contrato a ser firmado nos Estados onde serão prestados os serviços.

**RESPOSTA 12:** Ver novo Edital disponibilizado no Comprasnet, conforme publicação no Diário Oficial da União, Seção III, página 166 do dia 22/10/2012.

- 13) A empresa, sediada em Salvador no Estado da Bahia, possuindo autorização da Polícia Federal para efetuar tal serviço, questiona se poderemos participar apenas o lote do Estado da Bahia (2 postos de vigilância noturno e diurno)?

**RESPOSTA 13:** Ver novo Edital disponibilizado no Comprasnet, conforme publicação no Diário Oficial da União, Seção III, página 166 do dia 22/10/2012.

- 14) Notamos que no sistema do Comprasnet o pregão ainda não foi alterado para o cadastramento por lote, quando será feita esta alteração?

**RESPOSTA 14:** Ver novo Edital disponibilizado no Comprasnet, conforme publicação no Diário Oficial da União, Seção III, página 166 do dia 22/10/2012. Qualquer problema operacional, proceder conforme item 13.2 do Edital.

Brasília, 23 de outubro de 2012.

*João Batista Cabral Nassar*  
Pregoeiro

Original assinado no processo